证券代码：601518        证券简称：吉林高速         公告编号：临 2022-008

吉林高速公路股份有限公司

关于 2021年度现金分红方案说明的公告

吉林高速公路股份有限公司（以下简称公司）于 2022年 4月 14 日召开第三

届董事会第八次会议，审议通过了《2021年度利润分配预案》。公司现金分红预

案具体为：经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司以 2021 年

母公司实现的净利润 307,579,673.20 元为基数，加上年初未分配利润

1,655,726,260.76 元，减去计提法定盈余公积 30,757,967.32元，截止 2021年

12 月 31 日 实 际 可 分 配 利 润 为 1,932,547,966.64 元 ， 以 现 有 股 本

1,350,395,121.00 股为基数，按每 10 股派发 0.24 元（含税）的现金股利，总

计拟向股东分配现金股利为 32,409,482.90 元。占 2021 年末归属于上市公司股

东的净利润之比为 10.18%。

根据中国证监会以及上海证券交易所的相关规定，公司现将制定上述现金分

红方案的相关情况说明如下：

一、公司 2021 年度拟分配的现金红利金额与当年归属于母公司所有者的净

利润之比低于 30%的原因说明

（一）行业特点及发展现状

公司所处行业为高速公路行业，是一个以投资大、周期长、低而稳定的回报

率为特征的行业，近年我国公路建设投资规模持续增加，高速公路网络初步形成；

目前高速公路每年新增里程处于高位但增速下降，行业发展趋于平稳。

2021 年 11月交通运输部正式印发了《公路“十四五”发展规划》，这是《交

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

通强国建设纲要》《国家综合立体交通网规划纲要》印发后出台的第一个公路交

通领域的五年发展规划。《规划》提出，“十四五”时期公路交通发展要坚持“服

务大局、共享发展，统筹协调、融合发展，深化改革、创新发展，绿色集约、安

全发展” 四个基本原则，进一步明确了“补短板、优供给、强服务、增动能”

的“十二字”发展思路，为“十四五”时期公路交通高质量发展指明了方向和主

要着力点。

根据行业政策导向，“交通强国”建设任务将是近几年国内交通运输行业发

展核心，重点围绕基础设施布局完善、立体互联；交通装备先进适用、完备可控；

运输服务便捷舒适、经济高效；科技创新富有活力、智慧引领；安全保障完善可

靠、反应快速；绿色发展节约集约、低碳环保；开放合作面向全球、互利共赢等

方面深化落实，推动交通发展从追求速度和规模向更加注重质量和效益转变，由

各种交通方式相对独立发展向综合交通发展转变，由依靠传统的要素驱动向更加

注重创新驱动转变。

（二）公司自身发展战略及资金需求

1、做好公司转型发展的资金储备

“做优、做强、做大吉林高速促进吉林综合交通运输先行发展”是公司目前

的发展战略，“促进吉林省现代综合交通运输先行发展”是吉林高速战略规划的

战略愿景。

2022 年是全面加快建设交通强省、交通强国的重要一年。根据《规划》中

提出的发展目标，到 2025 年，安全、便捷、高效、绿色、经济的现代化公路交

通运输体系建设将取得重大进展，高质量发展迈出坚实步伐，设施供给更优质、

运输服务更高效、路网运行更安全、转型发展更有力、行业治理更完善。

公司也将充分考虑吉林省高速公路行业整体发展战略，不断认真分析自身优

势及存在问题，积极调整公司发展战略，认真有效应对宏观经济的新形势和行业

发展的新趋势。

为充分落实公司的发展战略，实现转型升级的重要目标，积极拓宽公司经营

范围，公司将积极寻求潜力资源，为实现股东利益最大化做好资金储备。

2、公司需要预留运营资金，保障偿债能力

2021 年度公司逐步摆脱新冠肺炎疫情对通行费收入的影响，高速公路车流

也在逐步恢复。但 2022年初疫情又在全国范围内持续多发，特别是 3 月份以来，

吉林省疫情呈暴发态势，控制疫情等各项措施对省内经济造成严重影响，并具有

持续性和诸多不确定性，在疫情完全结束前，非必要的出行会减少，车流量很难

达到往年正常水平，公司 2022 年的通行费收入和经营状况存在较大不确定性。

同时，由于公司承担长平高速公路改扩建工程的大额有息债务还款压力，收入的

不确定性使公司面临一定的偿债风险。

（三）公司留存收益着眼于提高投资者长期回报

将留存收益继续投入公司经营和项目建设，着眼于公司未来的长远发展，进

而有利于提高投资者的长期回报（该预计不构成业绩承诺），可以保障公司未来

分红能力，有利于提升公司经营和分红的稳定性。

二、留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

公司留存未分配利润将用于公司日常运营发展、偿还债务、拟对外投资、收

购资产等，保障公司工作顺利推进，进一步提高公司综合竞争力，也有利于长期

回报投资者。公司将一如既往地重视以现金分红形式对股东进行回报，严格按照

《公司法》、《证券法》、《公司章程》和监管部门的要求，综合考虑与利润分配相

关的各种因素，积极执行公司利润分配相关制度，与股东共享公司成长和发展的

成果。

三、董事会会议的审议和表决情况

公司于 2022 年 4 月 14 日召开第三届董事会第八次会议审议了《2021 年度

利润分配预案》，并以“7 票同意，0 票反对，0 票弃权”的表决结果审议通过。

四、独立董事发表的独立意见

独立董事发表的独立意见：公司此次利润分配充分考虑了中小投资者的利益，

符合《公司章程》关于现金分红政策的要求，有利于公司的发展，同意本利润分

配方案。

特此公告。

                                  吉林高速公路股份有限公司董事会

                                         2022年 4月 15日